

مسجد ضرار

با خدا و پیامبرش بجنگند، کمینگاهی باشد، آنگاه سوگند می‌خورند که ما را قصدی جز نیکوکاری نبوده است، خدا گواه است که دروغ می‌گویید، هرگز در آن مسجد نماز مگزار...»^۱ با نزول این آیات، رسول خدا ﷺ دستور داد این مسجد تخریب و به آتش کشیده شود و سپس محل آن به زباله‌دانی تبدیل شود. واکنش سخت آن حضرت در برابر این حرکت به ظاهر فرهنگی منافقان، می‌تواند درس خوبی برای حکومت اسلامی در چگونگی برخورد با منافقان در هر دوره و زمانی باشد.

در آستانه حرکت رسول خدا ﷺ به سوی تبوک، گروهی از منافقان از آن حضرت درخواست کردند که در مسجد تازه احداث شده آنان اقامه نماز کند.

رسول خدا ﷺ نیز انجام این کار را به بازگشت از سفر موکول کرد. پس از بازگشت، با نزول آیاتی، نیت واقعی منافقان بر ملا و این مسجد نیز از سوی خداوند با عنوان «مسجد ضرار» خوانده شد: «آنها که مسجدی می‌سازند تا به مؤمنان زیان رسانند و میانشان کفر و تفرقه اندازند، و برای کسانی که می‌خواهند

فکر کنید و پاسخ دهید

آیا می‌توانید در تحرکات امروزی دشمنان اسلام، نمونه‌های مشابه مسجد ضرار را بیابید؟

فرمان برائت

۴- مشرکان تا چهار ماه فرصت دارند تا به سرزمین خود بازگردند، سپس هیچ پیمانی با آنان دارای اعتبار نیست، مگر آنانی که با پیامبر ﷺ پیمانی دارند که اعتبار آن بسته به مدت پیمان است.

۵- هیچ کافری وارد بهشت نمی‌شود.

ابلاغ این آیات توسط امیرالمؤمنین علی رضی الله عنه ضمن ابراز فضیلت او بر دیگر صحابه، در گسترش هر چه بیشتر و سریع‌تر اسلام، تأثیر به‌سزایی داشت.

در آستانه ماه ذی‌الحجه سال نهم هجری، آیات اولیه سوره توبه بر پیامبر ﷺ نازل شد و آن حضرت دستور یافت این آیات را در موسم حج به مردم ابلاغ کند. رسول خدا ﷺ برای این منظور، ابوبکر را به سوی مکه اعزام کرد؛ اما هنگامی که او بخشی از مسیر را طی کرد، جبرئیل بر رسول خدا ﷺ نازل شد و چنین ابلاغ کرد: «این آیات را تو یا کسی که از توست، باید ابلاغ کند.» از این رو، به دستور آن حضرت، امیرمؤمنان علی رضی الله عنه بر شتر مخصوص پیامبر ﷺ سوار شد و خود را به ابوبکر رساند، آیات را از او ستاند و در «منا» تا سه روز به حاجیان اعلام کرد. محتوای پیام برائت چنین بود:

۱- خدا و پیامبر او صلی الله علیه و آله و سلم از مشرکان بیزارند؛

۲- از سال آینده، هیچ مشرکی حق حج‌گزاردن ندارد؛

۳- هیچ کس نباید با بدن برهنه و عریان طواف کعبه کند؛^۲

حَجَّةُ الْوَدَاعِ و ماجرای غدیر خُم

از مهم‌ترین رویدادهای سال دهم هجری، آخرین سفر حج پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم است. با نزول آیه وجوب حج^۳، رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم چهار

۱- سوره توبه، آیات ۱۰۷ و ۱۰۸.

۲- بنابر بعضی روایات تاریخی، سیصد نفر از مردان نیرومند مدینه نیز او را همراهی می‌کردند.

۳- مشرکان در دوره جاهلی پس از ورود به مکه، با این توجیه که ما نباید در لباس‌هایی که در آنها گناه انجام داده‌ایم، طواف کنیم، به صورت عریان طواف می‌کردند!

۴- «وَأَذِّنْ فِي النَّاسِ بِالْحَجِّ يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ كَلِّمْ قَوْمَكَ بِاللُّغَةِ الْعَرَبِيَّةِ؛ (سوره حج، آیه ۲۷).

روز قبل از ماه ذی الحجه، با انبوه مسلمانان مدینه و دیگر نواحی، عازم انجام حج شد و تأکید داشت مسلمانان با دقت، اعمال حج را از او فراگیرند و می فرمود: «مواظب مواقف و مشاعر حج باشید؛ زیرا آنها از میراث‌های ابراهیمی است». هنگام عزیمت رسول خدا ﷺ به حج، علی رضی الله عنه برای دعوت مردم بمن به اسلام، در آنجا به سر می برد و در مکه به پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم ملحق شد. در این سفر، رسول خدا ﷺ اعمال صحیح حج را عملاً به مسلمانان آموزش داد و نیز در عرفات و منا، به ایراد خطبه پرداخت. از مهم ترین سفارش‌های حضرت در این خطبه‌ها، تبیین جایگاه اهل بیت علیهم السلام و توصیه به همراهی و پیروی از آنان بود که در قالب حدیث معروف ثقلین^۲ بیان

شد. هنگام بازگشت از این سفر، در منطقه غدیر خم، رسول خدا ﷺ در حضور انبوه جمعیت مسلمانان، ضمن ایراد خطبه‌ای مشتمل بر فرازهایی بسیار مهم، امیرالمؤمنین علی رضی الله عنه را به عنوان جانشین خود معرفی فرمود. این رویداد مهم را بسیاری از صحابه حاضر در غدیر نقل کرده‌اند و در بسیاری از منابع شیعه و اهل سنت روایت شده است.^۳ گفتنی است مهم ترین فراز خطبه غدیر این جمله رسول خدا ﷺ است که فرمود: «هرکس که من سرپرست او هستم، این علی نیز سرپرست او است. خدایا، دوستان علی را دوست مدار و دشمنانش را دشمن مدار. یاران او را یاری کن و کسانی را که یاری اش نکنند، واگذار.»

برای مطالعه

فرازهایی از سخنان پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم در حجة الوداع

- ۱- ای مردم خون‌ها و اموال شما بر یکدیگر تا روزی که خدا را ملاقات نمایید مانند امروز و هر نوع تجاوز به آنها حرام است.
 - ۲- هان ای مردم بدانید خون‌هایی که در دوران جاهلیت ریخته شده همگی باید به دست فراموشی سپرده شود و قابل تعقیب نیست حتی خون ابن ربیع (یکی از نزدیکان پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم) نیز باید فراموش شود.
 - ۳- هان ای مردم بدانید ربا در آیین اسلام شدیداً حرام است. افراد می توانند سرمایه‌های خود را باز ستانند نه ستم کنند و نه ستم بکشند. در بحثی که عباس (عموی پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم) قبل از اسلام از بدهکاران خود می خواست اکنون ساقط است و حق مطالبه ندارد.
 - ۴- ای مردم شیطان از اینکه در سرزمین شما مورد پرستش قرار گیرد نومید گشته ولی اگر در امور کوچک از او پیروی کنید از شما راضی و خرسند می گردد، از پیروی شیطان بپرهیزید.
 - ۵- هان ای مردم سخنان مرا بشنوید و درباره آنها اندیشه کنید. هر مسلمانی با مسلمان دیگر برادر است. همه مسلمانان جهان با یکدیگر برادرند. چیزی از اموال مسلمانان برای مسلمانان حلال نیست مگر آن را با طیب خاطر به دست آورده باشد.
 - ۶- هان ای مردم بدانید من امروز اعلان می کنم که کلیه مراسم و عقاید دوران جاهلی را زیر پای خود نهاده و بی بایگی آن را به اطلاع شما می رسانم.
 - ۷- هان ای مردم به غایبان برسانید بعد از من پیامبری نیست و پس از شما مسلمانان، اُمتی نیست.
- سپس پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم در حالی که با انگشت سبابه به آسمان اشاره می کرد گفت «بار الها پیام‌های ترا رساندم و با گفتن سه بار اللهم اشهد گفتار خود را به پایان رساندم».

۱- مراد از مواقف و مشاعر، اعمالی است که در سرزمین‌های عرفات، مشعر و منا در مراسم حج توسط حاجیان انجام می شود.

۲- «من دو چیز گرانبها را در بین شما به جا می گذارم تا زمانی که به آن دو چنگ زبید هرگز گمراه نخواهید شد؛ کتاب خدا و اهل بیت؛ و خدای دانا و مهربان مرا خبر داد که این دو از هم جدایی ندارند تا آن گاه که [در روز قیامت] بر سر حوض [کوثر] با من ملاقات کنند».

۳- بنا بر گزارش علامه امینی در کتاب ارشتمند الغدیر، حدیث غدیر را ۱۱۰ صحابی و ۸۴ تابعی نقل کرده‌اند و ۳۶۰ تن از محدثان اهل سنت نیز در کتاب‌های خود، آن را روایت کرده‌اند.

حدیث ثقلین

قال رسول الله ﷺ: «إني تاركٌ فيكم الثقلين، كتاب الله وعترتي أهل بيتي ألا وهما الخليفةان من بعدي ولن يفتترفا حتى يردا علي الحوض.»

وصیت‌نامه‌ای مکتوب دربارهٔ جانشینی علی عليه السلام بنویسد؛ اما این کار با مخالفت برخی از اصحاب آن حضرت مواجه گشت! سرانجام در ۲۸ ماه صفر^۱ سال یازدهم هجری روح بزرگ پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله که تجسم برترین فضایل و کمالات انسانی بود، به عالم بقا پرواز کرد. بشریت همواره با یادکرد از سخنان و رفتار او توانسته مسیر هدایت از گمراهی، درستی از نادرستی و نور از ظلمت را بازشناسد.

آخرین پیام‌رسان الهی پس از بازگشت از سفر حج، تنها مدتی اندک در قید حیات بود و پس از طی مدت کوتاهی بیماری، به دیدار معبودش شتافت. آن حضرت در آخرین روزهای حیات، تلاش‌هایی را برای فراهم‌سازی زمینه‌های جانشینی علی عليه السلام صورت داد. به عنوان مثال، با تأکید بر عزیمت سریع سپاه اسامه‌بن‌زید به شام، قصد آن داشت که معارضان احتمالی جانشینی علی عليه السلام از مدینه دور شوند. همچنین تلاش کرد

حدیث غدیر

قال رسول الله ﷺ: «من كنت مولاه فهذا علي مولاه.»

فکر کنید و پاسخ دهید

به نظر شما چرا رسول خدا صلی الله علیه و آله تلاش می‌کرد وصیت‌نامهٔ مکتوب از خود به جای گذارد؟

سیره و دستاوردهای رسول خدا صلی الله علیه و آله

– ترسیم درست از صفات الهی و مبارزه با آموزه‌های ناصحیح در این باره
– زدودن غبار تحریف از چهرهٔ ترسیم شده از انبیای الهی در ادیان تحریف شده
– ارائهٔ حقایق غیبی دربارهٔ معاد و توجه دادن انسان‌ها، به آن
– تأکید بر مسئلهٔ خلافت و جانشینی اهل بیت عليهم السلام به‌عنوان ادامهٔ مسیر رسالت

هرچند دورهٔ رسالت به‌ویژه حکومت رسول خدا صلی الله علیه و آله بسیار کوتاه بود، اما توانست دستاوردهای درخشان و ماندگاری را به‌جای گذارد. در اینجا تنها به نمونه‌هایی از مهم‌ترین موارد اشاره می‌کنیم:
۱- بُعد اعتقادی
– تبیین اصل توحید و یکتاپرستی و سوق دادن انسان‌ها به آن
– تبیین حقیقت شرک و جلوه‌های آن و تلاش برای دور کردن انسان‌ها از آن

۱- براساس برخی روایات، سه یا چهار روز بعد در دوم ربیع‌الاول، و براساس دیدگاه اهل سنت در دوازدهم ربیع‌الاول.